
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2020/18 - PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’ – 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA TERAPIA INTENSIVA 

– SUB – LOTTO PRESTAZIONALE 1- CUP I95F20000570001 - 

CIG DERIVATO 91000330CC – REVISIONE E ADEGUAMENTO 

PREZZI. RTI GUERRATO SPA- EDIL.CO SRL. IMPORTO DI 

LIQUIDAZIONE € 171.520,78. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023;  
 
Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3 
 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N.14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025” 

00000119 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
 

- n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 
 

- n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 
 

- n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 
 
RICHIAMATE  le determine del Direttore della S.C. Servizio Tecnico  

- n. 1996 del 23.10.2023 avente ad oggetto: “OP2020/18 - PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI MONDOVI’ – LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA TERAPIA INTENSIVA – Sub – Lotto Prestazionale 1- CUP 
I95F20000570001 - CIG DERIVATO 91000330CC – APPROVAZIONE 
SAL N. 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO (IMPORTO IN 
LIQUIDAZIONE € 450.230,00)” 
 

- n. 2132 del 10.11.2023 avente ad oggetto: “DETERMINA N. 1996 DEL 
23/10/2023 OP2020/18 - PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’ – 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA TERAPIA INTENSIVA – Sub 
– Lotto Prestazionale 1- CUP I95F20000570001 - CIG DERIVATO 
91000330CC – APPROVAZIONE SAL N. 1 E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO (IMPORTO IN LIQUIDAZIONE € 450.230,00). 
RETTIFICA” 
 

con la quale veniva liquidato l’importo di € 450.230,00 al Raggruppamento di 
Imprese Guerrato Spa e Edilco Srl, relativamente allo stato di avanzamento dei 
lavori riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate inerenti la realizzazione 
della terapia intensiva del Presidio Ospedaliero di Mondovì; 

 
RICHIAMATO il D.L. n.50/2022, convertito nella Legge n. 91/2022, che 
definisce, fra le altre cose, le modalità di compensazione per le maggiori spese 
sostenute, da riconoscere agli operatori economici, con l'istituto della revisione 
prezzi, così come previsto dall'art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici di lavori”, del medesimo Decreto; 
 
VISTA la nota protocollo n. 0157621/A del 05.12.2023, trasmessa dall’Ing. 
Roberto Dassano, Direttore dei lavori incaricato della realizzazione della 
Terapia Intensiva del Presidio Ospedaliero di Mondovì, con la quale rileva, 

Segue Determinazione n. 00000119 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

come si evince dalla documentazione contabile allegata alla nota sopra citata, 
un notevole aumento dei costi dei materiali, dovuto ai maggiori importi derivanti 
dall’applicazione dei prezzari di riferimento, in relazione all’intervento di cui 
all’oggetto; 
 
ACCERTATO che sulla base delle lavorazioni eseguite e contabilizzate, nel 1° 
SAL, dal direttore dei lavori, risulta una differenza di € 155.927,98 esclusa IVA 
(10%) da riconoscere all’appaltatore per maggiori oneri derivanti dalla revisione 
e adeguamento dei prezzi. 
 
DATO ATTO che per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi 
questa Azienda utilizza risorse proprie ,  
 
VISTO il Certificato di pagamento n. 1 Bis del 29.11.2023; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on LINE della ditta 
Guerrato S.p.A, Numero Protocollo INPS_40609113 del 04.10.2023 Scadenza 
validità 01/02/2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on LINE della ditta 
Edil.Co Srl, Numero Protocollo INPS_37900543 del 04.10.2023 Scadenza 
validità 01/02/2024; 
 
PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è agli atti della S.C. Servizio Tecnico 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni sopra riportate  

1) di procedere, ai sensi l’art. 26 del D.L. 50/22 “Disposizioni urgenti in materia 
di appalti pubblici di lavori”, alla revisione e compensazione dei prezzi, 
dovuti, per maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di 
riferimento relativamente all’appalto in oggetto, al RTI Guerrato S.p.A – 
Edil.Co Srl. 

2) di approvare la documentazione contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori 
incaricato, della realizzazione della Terapia Intensiva del Presidio 
Ospedaliero di Mondovì , ing. Roberto Dassano. 

3) di dare atto che l’importo di € 171.520,78 IVA (10%) inclusa, da riconoscere 
all’appaltatore per maggiori oneri derivanti dalla revisione e adeguamento 
dei prezzi trova collocazione al conto 1.12.01.05 Immobilizzazioni materiali 
in corso e acconti (ex conto 1.12.02.14) come indicato di seguito: 

Segue Determinazione n. 00000119 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA inclusa 

2024 
 

IMM 1.12.01.05  
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

€ 171.520,78 

 

4) di liquidare al RTI Guerrato S.p.A – Edil.Co Srl con sede legale in Via L. 
Einaudi, 42, 45100 Rovigo, l’importo di € 155.927,98 oltre a € 15.592,79 IVA 
al 10% per complessivi € 171.520,78. 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 il presente atto sul 
profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000119 del 25/01/2024


